
LANDTAG RHEINLAND-PFALZ 
1 8 .  W a h l p e r i o d e

A n t w o r t

des Ministeriums für Wirtschaft, Verkehr, Landwirtschaft und Weinbau

auf die Kleine Anfrage des Abgeordneten Stephan Wefelscheid (FREIE WÄHLER)
– Drucksache 18/2335 –

Sachstand Radwegeausbau entlang der B 49 zwischen Koblenz Lay und Dieblich

Die Kleine Anfrage – Drucksache 18/2335 – vom 14. Februar 2022 hat folgenden Wortlaut:

In der zweiten Jahreshälfte soll der Ausbau des Radwegs zwischen den Koblenzer Stadtteilen Lay und Moselweiß beginnen. In 
diesem Zusammenhang gab es zudem Pläne für den Ausbau des Radwegs entlang der B 49 zwischen dem Koblenzer Stadtteil Lay 
und der Ortsgemeinde Dieblich. Hier wurde im Jahr 2015 vonseiten des LBM bereits eine Machbarkeitsstudie in Auftrag gegeben. 
Derzeit befinde man sich in der technischen Vorplanung für den ersten Bauabschnitt, so die Aussage des LBM.
Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:
1.	 Wann werden die Vorplanungen für die Bauabschnitte voraussichtlich abgeschlossen sein?
2.	 Wie viele Bauabschnitte sind für die Strecke zwischen Koblenz Lay und der Ortsgemeinde Dieblich geplant und wie teilen sich 

diese auf?
3.	 Wann werden die detaillierten Entwurfsplanungen für die einzelnen Bauabschnitte voraussichtlich vorliegen?
4.	 Wann ist mit dem Beginn bzw. mit dem Abschluss der einzelnen Bauabschnitte zu rechnen?
5.	 Von wem werden die Kosten zu welchen Teilen getragen?
6.	 Inwieweit teilt die Landesregierung die Auffassung, dass eine zügige Realisierung der Radwegemaßnahme zwischen Koblenz 

Lay und Dieblich den Klimaschutzzielen der Landesregierung dient?

Das Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Landwirtschaft und Weinbau hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung 
mit angefügtem Schreiben beantwortet.
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Kleine Anfrage des Abgeordneten · Stephan Wefelscheid (FREIE WÄHLER) 
betreffend 
Sachstand Radwegeausbau entlang der 8 49 zwis.chen Koblenz Lay und Dieblich 
- Kleine Anfrage Drs. 18/2335 -

· Sehr geehrter Herr Landtagspräsident, 

die vorbezeichnete Kleine Anfrage beantworte ich namens der Landesregierung wie 

folgt: 

Zu Frage 1: 

· Derzeit wird die technische Vorplanung für den 1 .. Bauabschnitt (BA) erstellt Dazu 

werden auch die erforderlichen landespflegerischen Untersuchungen durchgeführt. Es 

ist dabei noch nicht absehbar, ob aufgrund von Erkenntnissen hieraus oder anderen 

Gründen die Vorplanung modifiziert werden muss. Auch vor diesem Hintergrund sirid 

Auss·~gen über den Zeitpunkt der Fertigstellung der Vorplanung des 1. BA nicht 

möglich. 

Zu Frage 2: 

Der 1. BA verläuft auf einer Länge von rund 2,7 km zwischen der Ortsdurchfahrt 
. . 

Dieblich und dem Parkplatz unterhalb der Moseltalbrücke der A 61. Daran schließt sich 

ein 2. BA mit einer Länge von rund 3,3 km bis zur Ortsdurchfahrt Koblenz-Lay an. 
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Zu den Fragen 3 und 4: 

Rheinlandpfalz 
MINISTERIUM FÜR . 

. WIRTSCHAFT, VERKEHR, 
LANDWIRTSCHAFT 
UND WEINBAU 

Wie bereits in der · Antwort zu Frage 1 ausgeführt, sind aufgrund des frühen 

Planungsstandes belastbare Aussagen hinsichtlich der Fertigstellung der detaillierten · 

Entwurfsplanungen oder der baulichen Umsetzung derzeit nicht möglich. 

Zu Frage 5: 

Als Baulastträger der B 49 trägt die Bundesrepublik Deutschland die Kosten. 

Zu Frage 6: 

Der Ausbau von Radverkehrsinfrastrukturen ist ein wichtiger Beitrag zur Erreichung der 

Klimaschutzziele im Verkehrssektor. 

Mit freundlichen Grüßen 
In Vertretung 

Andy 


